²³³ Tento pokání a vyznání v Augustinově nauce zdůrazňuje ve své studii J. Wetzel: „The Augustinian doctrine of predestination is, first and foremost, a doctrine of confession.“ Wetzel, s. 138.

²³⁴ Simpl. I,2,21: „Aut quis habet in potestate, ut vel occurrat quod eum delectare possit, vel delectet cum occurrerit? Cum ergo nos ea delectant quibus proficiamus ad Deum, inspiratur hoc et praebetur gratia Dei, non nutu nostro et industria aut operum meritibus comparatur, quia ut sit nutus voluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera caritate ferventia, ille tribuit, ille largitur. Petere iubemur ut accipiamus, et quaerere ut inveniamus, et pulsare ut aperiatur nobis. Nonne aliquando ipsa oratio nostra sic tepida est vel potius frigida et pene nulla, immo omnino interdum ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore advertamus? Quia si vel hoc dolemus, iam oramus. Quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia et petere et quaerere et pulsare ille concedit qui haec ut faciamus iubet.“ Srov. *O milosti*, s. 106.

v pojednání více exegetického a polemického zaměření, jakým je *Odpověď Simplicianovi*.

Peter Brown postavil do ostrého a působivého protikladu individualistického člověka u Pelagia a Augustinova člověka jako jedince zapojeného do sítě tajemných solidarit.²³⁵ Dokonce i Augustinovo učení o dědičném hříchu, jak si povšiml Paul Ricoeur, v sobě nese významný prvek solidarity a kajícího, vyznavačského rozměru.²³⁶ Jeho vlastní smysl a nejhlubší význam je ekleziální.²³⁷ Nalezneme odpovídající moment solidarity také u „individualistického“ Pelagia? Domnívám se, že jím může být učení o milosti stvoření, které nabízí jakousi pozitivní protiváhu augustinovské „solidaritě v hříchu“. Otevírá cestu k pochopení stvoření jako jednoty a ke skutečnému humanismu, který odstraňuje uměle vytvořené rozdíly mezi lidmi. To vše za předpokladu, že se vyhne zplošťující racionalizaci a jednostrannému důrazu na aktivitu a nechá se vyvážit hloubkou spirituality založené na vyznání a pokání.

Je tedy možné pojetí svobody člověka u Pelagia a Augustina popsat spíše pomocí pojmu participace, či konkurence?

Pelagius s pojmem participace – spolupůsobení nepracuje.²³⁸ Člověk pracuje ke své spáse tím, že dobrovolně plní příkázání (*mandata*) lásky a spravedlnosti. K tomu využívá darů a pomoci Boha: v první řadě samotné přirozenosti (milosti stvoření), dále Zákona a jako jeho završení a naplnění daru Kristovy oběti, jeho svrchovaného příkladu a dokonalého učení. Nejblíže „participaci“ je Pelagius právě v pojetí vztahu mezi Bohem – dárce a člověkem – obdarovaným.